Biografi Syeikh Hafidz Hasan Al-Mas’udi

Nama lengkapnya adalah al-Hafizh Hasan Al-Mas’udi adalah Abul Hasan

Ali bin Husein bin Ali Al-Mas’udi atau Abul Hasan Ali bin Husein bin Abdulloh

Al-Mas’udi. Ia dilahirkan di kota Baghdad-Iraq menjelang akhir abad ke 9 M. Ia

wafat di Fustat (Mesir) pada tahun 345 H/956 M. Pernyataan ini sama dengan

pernyataan dalam Ad-Dhahabi dan surat tulisan Al-Mushabi yang menyatakan Al

Mas’udi meninggal dunia pada bulan Jumadil Akhir tahun 345 H. Ia terkenal

dengan sebutan Al-Mas’udi. Ia keturunaan Arab yaitu keturunan Abdulloh bin

Mas’udi seorang sahabat Nabi Muhammad SAW yang dihormati.

lahirkan di kota bagdad, dan tinggal di mesir. Dan ia merupakan sejarawan yang

hebat, istimewa dan banyak membidangi ilmu, dan ia adalah orang mu’tazilah. ia

pernah berguru pada Abi Khalifah al-Jumami, Nifthowih, dan guru lainnya. Al-

Mas’udi wafat pada Jumadil akhir 345H/956 M”.2

B. Pendidikan Syeikh Hafidz Hasan Al-Mas’udi

Al-Mas’udi mendapat pendidikan pertama kali langsung dari orang tuanya

dan ketika dewasa, ia menjejaki bidang bidang ilmu sejarah dan adat istiadat cara

hidup setiap negeri. Al-Mas’udi belajar ilmu hukum seseorang yang bermadzhab

berfoya-foya dari pada memikirkan rakyatnya, seperti pada kepemimpinan Abu

Al-Fadhl Ja’far al-Muqtadir (295-322 H/905-932 M), ia sangat lemah dan tidak

cakap dalam hal pemerintahan dan ia pun digulingg kan dari jabatanya oleh

Mu‟nis al-Muzhaffar kemudian ia mengangkat saudara al-Muqtadir bernama

al-Qahir sebagai khalifah (320-322 H/932-934 M). Hal itulah yang

menyebabkan kemunduran dan kehancuran Daulah Abbasiyyah dikarenakan

kemewahan hidup dikalangan penguasa, hilangnya sifat amanah, perebutan

kekuasaan antara keluarga yang ditambah dengan masuknya unsur bangsa lain

sehingga terjadi persaingan dan kemerosotan akhlak.8